LEI Nº 3.409

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 242/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
ALTERA A LEI Nº 3.316, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE FOMENTO ÀS ENTIDADES SUBVENCIONADAS QUE PRESTAM ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO NA ÁREA DA EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 07 de dezembro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.409
Art. 1º Ficam acrescidos os parágrafos 1º-A e 1º-B ao artigo 1º da Lei nº 3.316, de 08 de dezembro de 2016, com a seguinte redação:

“Art. 1º [...]

§ 1º [...]
§ 1º-A A subvenção de que trata o “caput”, para pagamento em fevereiro de 2018, corresponde aos seguintes valores mensais:
	VALOR BASE/HORA

R$ 9,05
	ATENDIMENTO MÊS
	VALOR TOTAL

	4 horas/dia
	100 horas
	R$ 905,00

§ 1º-B A subvenção de que trata o “caput” para pagamento a partir de março de 2018, inclusive, corresponde aos seguintes valores mensais:
	VALOR BASE/HORA

R$ 9,21
	ATENDIMENTO MÊS
	VALOR TOTAL

	4 horas/dia
	100 horas
	R$ 921,00

Art. 2º Ficam alterados os valores bases mensais dispostos na Cláusula Terceira da minuta do Termo de Fomento que integra a Lei nº 3.316, de 8 de dezembro de 2016, como Anexo I, passando a vigorar com a seguinte redação:
	REFERÊNCIA/VALOR BASE/HORA (MÊS)
	HORAS POR DIA
	ATENDIMENTO MÊS
	VALOR TOTAL

	Janeiro – R$ 8,90
	4 horas/dia
	100 horas
	R$ 890,40

	Fevereiro – R$ 9,05
	4 horas/dia
	100 horas
	R$ 905,00

	Março e os meses seguintes – R$ 9,21
	4 horas/dia
	100 horas
	R$ 921,00

Art. 3º O Anexo II da Lei nº 3.316, de 8 de dezembro de 2016, contendo a “Relação de Profissionais da Educação e Pessoal de Apoio” fica substituído pelo Anexo Único desta lei.

Art. 3º-A Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção às Entidades subvencionadas sediadas no Município de Santos, para pagamento em fevereiro de 2018, que prestam atendimento especializado a pessoas com deficiência ou transtornos globais do desenvolvimento, para o transporte, com o valor base de R$ 7.002,26 (sete mil e dois reais e vinte e seis centavos) mensais, por veículo.

Art. 3º-B Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção às Entidades subvencionadas sediadas no Município de Santos, para pagamento a partir de março de 2018, que prestam atendimento especializado a pessoas com deficiência ou transtornos globais do desenvolvimento, para o transporte, com o valor base de R$ 7.122,69 (sete mil cento e vinte e dois reais e sessenta e nove centavos) mensais, por veículo.

Art. 4º As despesas decorrentes desta lei correrão pelas Dotações Orçamentárias nos 14.10.00.3.3.50.43.00.12.365.0020.2257 e 14.10.00.3.3.50.43.00.12.361.0020.2255, ou outras que venham a ser indicadas para tal fim.

Art. 5º Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2018.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de dezembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de dezembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E PESSOAL DE APOIO:
	1
	Diretor ou Gestor

	2
	Assistente de Diretor ou Assistente de Gestor

	3
	Coordenador Pedagógico

	4
	Orientador Educacional

	5
	Auxiliar de Classe

	6
	Professor de Educação Especial

	7
	Secretário de Escola

	8
	Auxiliar de Secretaria ou Auxiliar Administrativo

	9
	Auxiliar de Biblioteca

	10
	Inspetor de Alunos

	11
	Ajudante Geral ou Servente

	12
	Cozinheira ou Merendeira

	13
	Auxiliar de Cozinha

	14
	Guarda ou Porteiro

	15
	Nutricionista

	16
	Psicóloga

	17
	Assistente Social

	18
	Fonoaudióloga

	19
	Menor Aprendiz

	20
	Terapeuta Ocupacional

	21
	Estagiário

	22
	Motorista

PA  88276/2016-33

Formalizado por  FMD                                                                                                                                                                                4